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* سلیمانی برای ما شخص نبود بلکه یک مکتب است و در این مکتب 
انسان‌های زیادی در تراز انقلاب مهدوی رشد کرده و می‌کنند. مطمئن 

باشید و باشیم که این راه پرستاره تداوم خواهد داشت.
0919---2359
* مدیریت شهید سلیمانی ناممکن‌ها را ممکن کرد و شهادتش قلب 
همه مستضعفین جهان را به درد آورد و جریحه‌دار ساخت ولی جای 
خوشحالی دارد که اراده مقاومت مستحکم‌تر شد و انرژی‌ها برای ادامه 

مسیر او مضاعف گردید.
0911---8495
* نکته مهم در زندگی سراسر خیر و برکت سردار دل‌ها شهید حاج 
قاسم سلیمانی این است که در حالی که بیشتر مسئولین و مدیران ارشد 
و میانی کشور خود را به زندگی اشرافی عادت داده بودند او با فرهنگ 
مدیریتی اول انقلاب یعنی دهه 60 برای نظام کار کرد و به شهادت رسید.
نیک‌نام از قم
* دشمنان بدانند با شهادت سردار سلیمانی‌ها پرچم عدالت و مقاومت 
بر زمین نمی‌ماند. راه شهید سلیمانی که مبارزه با استکبار جهانی و 
عوامل مزدور آنان بود ادامه خواهد یافت و فتح خرمشهرها در پیش 

خواهیم داشت.
0921---3738
* دولت جنایتکار آمریکا برای جان مردم دیگر کشورها مثل عراق 
و افغانستان و... ارزش قائل نیست. تنها راه نجات قطع کردن پای 

آمریکایی‌ها از منطقه است. برای این هدف باید مقاومت کرد.
0913---2143
* یکی از خصوصیات منحصر به فرد شهید سردار سلیمانی این بود 
که مدیریت و فرماندهی ایشان در 8 سال جنگ و مدت 23 سال در 
فرماندهی‌شان در نیروی قدس، خودجوش و خدادادی بوده و غیر از 
چشم‌ دوختن به امام و رهبری  وقتی هدف خدا باشد و انسان با احساس 
تکلیف کار بکند بن‌بستی به وجود نمی‌آید و مشکلات حل خواهد شد.
0915---6290
* پیامی به آقای جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهور دارم: با یاد کردن 
از سران فتنه آنان را نمی‌توانید زنده کنید اگر خیلی هنر داشتید اقتصاد 

و معیشت مردم را به این وضعیت اسفبار نمی‌رساندید.
0992---8857
* در تاریخ‌های 9 و 10 دی‌ماه ورق به ورق روزنامه دولتی ایران را 
نگاه کردم، یک جمله در مورد حماسه باشکوه و ماندگار 9 دی چاپ 
نشده بود! بدخواهان بدانند هرگز نخواهیم گذاشت این حماسه مردمی 

تحریف یا فراموش بشود.
0912---1917
* برنامه تلویزیونی مدیرمسئول محترم روزنامه در سالگرد حماسه 9 
دی و افشاگری‌های ایشان در مورد مسائل پشت پرده فتنه سال 88 از 
برنامه‌های خوب سیمای جمهوری اسلامی در این ایام بود و پیشنهاد 
می‌کنم تداوم داشته باشد. هنوز خیلی از ابعاد این فتنه بزرگ برای 

مردم روشن نشده و نیاز به روشنگری است.
0911---0049
* آقای رئیس‌جمهور گفته‌اند کسانی که دولت را تضعیف می‌کنند 
حامیان آمریکا هستند. تا دیروز ایشان آمریکا را کدخدا و مشکل‌گشا 
می‌دانستند، چطور شده امروز آمریکا را دشمن می‌دانند و منتقدین 

خود را به همراهی با آمریکا متهم می‌کنند؟!
سوری
* خدا را شکر می‌کنیم که برخلاف خواسته و آرزوی جریان غرب‌زده 
کشور اولین مرحله تست انسانی واکسن وطنی موفق بود. ان‌شاء‌الله تا 
مراحل پایانی نیز مشکلی پیش نخواهد آمد و افتخار دیگری بر افتخارات 

این کشور افزوده خواهد شد.
0911---0049
* تاکسی‌های خط مترو نعمت‌آباد به میدان معلم از ساعت 8 شب به 
بعد خدمت‌رسانی نمی‌کنند و امثال ما که در آن ساعت باید بعد از پیاده 
شدن از مترو با تاکسی به منزل برسیم دچار مشکل می‌شویم. چرا در 
این زمان حساس که باید شرکت مترو و تاکسیرانی با هم هماهنگ 
عمل کنند هر کدام جداگانه ساعت کاری خود را اعلام می‌کنند. از 
سازمان تاکسیرانی شهر تهران خواهشمندیم که پاسخگوی مشکلات 

پیش‌آمده باشد.
فضلعلی
* آیا مردم ایران حاضرند به راحتی به واکسن‌های خارجی که از آمریکا 
دشمن قسم‌خورده ایران خریداری شده باشد اعتماد بکنند؟ به قول 

قدیمی‌ها جنس بد بیخ ریش صاحبش!
0918---8631
* بی‌تردید موفقیت در ساخت واکسن کرونا و کاهش آمار مبتلایان 
و تلفات جانی، در درجه اول مرهون عنایت حضرت باری‌تعالی و اهل 
بیت عصمت و طهارت و به ویژه حضرت فاطمه زهرا )س( به این کشور 

شیعی است که باید همه شکرگزار آن باشیم. 
نیک‌طبع
* چرا در زمانی که انقلاب‌های مردمی توسط نظام استکبار جهانی به 
خاک و خون کشیده می‌شوند از حقوق بشر و سازمان‌های بین‌المللی 
خبری نیست؟ چرا این مجامع در مقابل جنایت‌های آمریکا در سراسر 

جهان و حکام دست‌نشانده‌اش سکوت اختیار کرده‌اند؟
0920---1013
* برای اینکه از حجم پرونده‌های قضایی کاسته شود باید در شورای حل 
اختلاف و دادگاه‌ها هزینه دادرسی یکسان باشد و دیگر اینکه پرونده‌های 

کلان در دادگاه‌ها رسیدگی شود.
0911---8495
* یکی از مصادیق نفوذ فرهنگی در نامگذاری اجناس تولیدی داخل 
کشور به نام‌های خارجی و بیگانه است که متأسفانه در صدا و سیما 

نیز تبلیغ می‌شوند.
0912---7824
* کارپرداز یک شرکت با 6 سر عائله هستم و ماهیانه دو میلیون و 700 
هزار تومان حقوق می‌گیرم. با این وصف کمک معیشتی ماهیانه 100 

هزار تومانی به بنده پرداخت نمی‌شود، چرا؟
0938---7424
* اگر چنانچه دستگاه‌های مسئول با افراد شرور و قمه‌کش مهرشهر 
کرج که تبر به دست فضای شهر را نا امن کرده بودند برخورد بازدارنده 
نداشته باشند، این رعب و وحشت به دیگر شهرها نیز کشیده می‌شود 

و مدیریت آن مشکل خواهد شد.
0935---5167
* نقص برخی افراد در امور سیاسی که راه را از چاه تشخیص نمی‌دهند 
به ضعف در تقوی و اخلاص برمی‌گردد و الا خداوند با کسی عهد دوستی 
یا دشمنی نبسته است؟! و به علت فقدان نور تقوا و اخلاص است که 

از هدایت الهی محرومند؟
0915---9512
*‌ از دستگاه سیاست خارجه کشورمان انتظار داریم بعد از گذشت چند 
سال کاری بکنند دولتمردان بلژیک سر عقل آمده و موجبات آزادی 

آقای اسدی از دیپلمات‌های ایرانی فراهم بشود.
0915---0609

نشنال‌اینترست: ایران درباره
پیشرفت‌های موشکی خود مذاکره نمی‌کند

یک نشریه آمریکایی در ارزیابی توانمندی نظامی ایران نوشت: ایران 
عدم توازن قبلی در برابر توان نظامی آمریکا و متحدانش در منطقه را به‌هم 

زده است.
نشنال‌اینترست با اشاره به تحریم‌های نظامی علیه ایران و مجهز شدن 
متحدان آمریکا در منطقه به انواع جنگ‌افزارهای هوایی، نوشت: حدود یک دهه 
پیش بیشتر تحلیلگران اعتقاد داشتند ایران به‌رغم برخورداری از موشک‌های 
بالستیک با برد کافی، توانایی حمله دقیق به زیرساخت‌های واقع در آن سوی 
خلیج فارس را ندارد. نیروی هوایی ایران هیچ‌گاه در این معادله مطرح نبود. 
بیشتر هواپیماهای نیروی هوایی ایران هواپیماهای آمریکایی دهه ۱۹۷۰ )بدون 
 به‌روزرسانی توسط ایالات متحده به مثابه دیگر کاربران( و تعداد انگشت‌شماری 

»میگ-۲۹« یعنی تنها هواپیمای »نسل چهارم« واقعی هستند.
به‌علاوه این که متحدان آمریکا، به سامانه‌های پیشرفته دفاع هوایی و 
رادارهای آمریکا مجهز بودند. ایران قبل از پیشرفت‌های اخیر در توانایی‌های 
موشکی بومی خود توانایی کمی در تلافی مستقیم با اهداف در عربستان 

سعودی، امارات یا اسرائیل با دقت کافی، داشت. 
با این حال، چند سال گذشته معادله استراتژیک متعارف به نفع ایران 
تغییر کرده است. موشک‌های کروزی که در سپتامبر ۲۰۱۹ در حمله به 
زیرساخت‌های نفتی عربستان استفاده شدند و طبق برخی شواهد ساخت 
ایران بودند، شاهدی بر این مدعی است. این موشک‌ها به وضوح توانایی 
اصابت به اهداف در آن سوی خلیج فارس را نشان دادند. دو حمله موشکی 
انتقام‌جویانه ایران در ژانویه ۲۰۲۰ به پایگاه مقر نیروهای آمریکایی در عراق 
در تلافی ترور قاسم سلیمانی، نیز نشان‌دهنده افزایش دقت سامانه‌های 

موشکی ایران بودند.
لازم به گفتن نیست که این پیشرفت در قابلیت حمله متعارف ایران 
تحولی ناخواسته برای آمریکا و شرکای آن در منطقه بوده است. این پیشرفت 
در نتیجه تلاش‌های بومی و تحقیق و توسعه همراه با افزایش دسترسی به 
تجارت فناوری دوگانه حاصل شد. شرکای منطقه‌ای به‌شدت، آمریکا را برای 
رویکرد گسترده‌تر در قبال برنامه موشکی ایران در هر مذاکره احتمالی بعدی 
تحت فشار گذاشته‌اند. مقامات اماراتی پیش‌تر درباره ایده مبهم برای ایجاد 
»یک منطقه بدون موشک« در اطراف خلیج فارس صحبت کرده‌اند که برای 
آنهایی که دارای قدرت هوایی برتر هستند، بسیار مناسب خواهد بود. با این 
حال، لازم است ایالات متحده بر منافع خود و اهداف قابل دستیابی‌تر، یعنی 
پذیرش محدودیت‌های محدوده دسترسی ایران در حملات، متمرکز شوند. 
بعید است که دولتی در ایران با بازگشت به وضعیت پیش از دستیابی به 
توانایی اقدام تلافی‌جویانه در برابر تحریک‌ها از سوی اسرائیل یا کشورهای 

عربی حاشیه خلیج فارس موافقت کند.
بله سلیمانی قهرمان است

اما اینها را به آقای کرباسچی بگو
عضو مرکزیت حزب کارگزاران گفت، سردار سلیمانی، آرش ایرانی 

در دنیای واقعی بود.
سعید لیلاز در گفت‌وگو با روزنامه ایران اظهار داشت: من از شهادت 
آقای سلیمانی بسیاربسیار متأثر شدم، نه فقط از باب خدماتی که به ایران 
کرده بود، بلکه او برای ایران یک شخصیت قهرمان، بزرگ و بی‌بدیل بود. 
پس از شهادت او در مقاله‌ای نوشتم که شهید سلیمانی برای ایران درست 
مانند آرش کمانگیر بود، مانند آرش کمانگیر خدمت کرد و مانند آرش 

جانش را بر سر آرمان‌های خود، به‌ویژه ایران گذاشت.
آنچه که آقای سلیمانی را برای من شبیه آرش می‌کرد، این واقعیت 
بود که آرش نیز در افسانه‌ها و اسطوره‌ها مرزهای ایران را به رود جیحون 
رساند، اما سلیمانی این بار نه در اسطوره و افسانه، بلکه در واقعیت مرزهای 
معنوی ایران را به دریای مدیترانه رساند. افسوس می‌خورم که ما از نظر 
رفتارهای داخلی و جناح‌بندی‌های داخلی در شرایطی هستیم و جناح‌ها 
و برخی مسئولان در حاکمیت گاهی رفتارهایی انجام می‌دهند که باعث 
می‌شود مردم ما بر اثر عصبانیت‌های زودگذر و موضعی، این خدمات را 
نبینند یا به اهمیت آن پی نبرند. اما چنانکه امروز به خدمات سرتیپ 
دریادار بایندر، فرمانده ناوگان دریایی ایران در خلیج ‌فارس هنگام هجوم 
متفقین به ایران افتخار می‌کنیم، معتقدم سلیمانی نیز خیلی خیلی زودتر 
جایگاه خود را پیدا خواهد کرد و همگان به عظمت کار او پی خواهند 
برد که چگونه مرزهای ایران را از شرق به افغانستان و از غرب به سوریه 
افزایش داد و این کار به لحاظ نظامی و ژئوپلیتیک کار شهید سلیمانی بود 
و نه کس دیگری. او فرمانده بزرگ این کار بود و در آخر هم مانند آرش 
جان خود را بر سر این کار گذاشت، اما این بار به جای اینکه در اسطوره 

و افسانه این اتفاق بیفتد، او در واقعیت این کار را انجام داد.
سخنان این عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران در حالی است که 

افراطیون مدعی اصلاح‌طلبی، در بحبوحه فتنه سبز با شعار نه غزه نه 
لبنان، به مرام و مسلک شهید سلیمانی )به عنوان فرمانده خط مقدم( 
حمله کردند و پس از آن هم ظرف ده سال بعدی، رزمندگان غیور دفاع 
از حرم و میهن در نبرد با داعش )جنگ نیابتی آمریکا و اسرائیل( را مورد 
ترور شخصیت قرار دادند. در این میان غلامحسین کرباسچی دبیرکل 
حزب کارگزاران بهار 96 در ستاد انتخاباتی روحانی در اصفهان، به رویکرد 
شهید سلیمانی حمله کرده و گفته بود »آیا غیرت دینی این است که به 
رسم دفاع از حرم و اینها، این همه دستگاه بی‌حساب و کتاب )به وجود 
بیاید(؟ ما هم دلمان می‌خواهد در سوریه و لبنان و یمن و همه اینجاها 
صلح برقرار شود، دفاع از مظلوم شود و شیعیان تقویت شوند. اما آیا این 
کار با پول دادن و اسلحه خریدن و کشتن و زدن انجام می‌شود؟ مگر 
این جوان‌های عزیز را از آب درآوردیم که بگذاریم شهید شوند. ما دلمان 

می‌سوزد که جوان‌های‌مان شهید شوند و مردم کشته شوند«.
بنابراین به نظر می‌رسد آقای لیلاز به جای همرنگی با مردم، جا دارد 
دبیرکل حزب خود و برخی عناصر مشابه را که با شعار نه غزه نه لبنان، 

از نتانیاهو و پرز مدال مزدوری گرفتند، توجیه کند.
بودجه را چرا باید خیالی نوشت

و بعد سقف واقعی برایش گذاشت؟
معاون سابق وزیر جهاد کشاورزی می‌گوید اشکال به لایحه بودجه 
وارد است،‌از جمله این که درآمدها غیر واقعی پیش‌بینی شده اما مجلس 

به جای واقعی کردن درآمدها، بودجه را با دو سقف پیش‌بینی کند!
علی قنبری )نماینده اصلاح طلب مجلس ششم( در روزنامه ایران 
نوشت: »هرچند لایحه بودجه پیشنهادی دولت نیز کامل نیست و ‌اشکالاتی 
به آن وارد است و می‌توان درباره برخی اعداد و ارقام آن مانند میزان 
فروش نفت، اوراق و سهم مالیات در آن بازنگری کرد، اما رد کلیات آن به 
نفع کشور نخواهد بود. درمجموع مجلس درمواجهه با لایحه بودجه سال 
آینده سه راه پیش رو دارد. یکی از این راه‌ها، رد کلیات بودجه است که به 
طور قطع دولت فعلی و آینده را با مشکلات متعددی مواجه خواهد کرد.

دومین راه که پیش روی نمایندگان مجلس قرار دارد، تصویب چند 
دوازدهم بودجه سال آینده است که ممکن است یک تا سه دوازدهم آن 
را به تصویب برسانند. این راه نیز به طور قطع به‌دلیل قطعی و عملی 
نبودن آن مشکلات متعددی برای دولت در مسیر اجرای بودجه و برنامه 

به همراه خواهد داشت.
اما سومین راه که دراین شرایط منطقی‌تر به نظر می‌رسد، تصویب 
دوسقفی بودجه است که بهترین راهکار محسوب می‌شود. مجلس می‌تواند 
در یک سقف بودجه را براساس درآمد و هزینه‌ای که دولت پیشنهاد داده 
است به تصویب برساند و سقف دوم را برمبنای اینکه تحریم‌ها در سال 
آینده به قوت خود باقی بماند و موجب کاهش درآمدهای دولت شود 
درنظر بگیرد. بدین ترتیب درصورتی که سقف نخست محقق شود و شرایط 
اقتصاد با لغو یا کاهش تحریم‌ها تغییر کند، دولت می‌تواند در چارچوب 
اهدافی که دنبال می‌کند، در زمینه توسعه اقتصادی، بهبود معیشت مردم، 
مهار و کاهش نرخ تورم، بیکاری و بهبود ضریب جینی تلاش کند. در این 
صورت دولت آینده نیزکه از اواسط سال آینده کار خود را آغاز خواهد کرد 

می‌تواند در همین راستا حرکت کند.«
صرف‌نظر از این که نمایندگان مجلس چه تصمیمی درباره لایحه 
بودجه می‌گیرند، باید از آقای قنبری پرسید چرا دولت باید بودجه غیر 
واقعی )خیالی( بنویسد که نیاز به اصلاح یا به قول ایشان دوسقفی کردن 
بودجه باشد؟ اگر قانون بودجه برای عملیاتی کردن و اجرا کردن است، 
چرا باید بر مبنای آمار فضایی و غیر واقعی )غیرقابل اجرا( باشد! و اگر 
برای اجرا نشدن است، چرا باید چند ماه وقت دولت و مجلس را بگیرد؟!

ثانیاً دولتی که با شعار تحول اقتصادی 100 روز و وعده برداشتن همه 
تحریم‌ها در روز اجرای برجام، نتوانسته از تحریم‌ها بکاهد بلکه به خاطر نوع 
مشی غلطش دولت اوباما و ترامپ را برای چند برابر کردن تحریم‌ها گستاخ 
کرده، و دولتی که باز هم به جای اهتمام به خنثی کردن تحریم‌ها، دم از 
مذاکره برای برداشتن تحریم می‌زند، چگونه می‌تواند کاری را که ظرف 7 
سال نتوانسته و برعکس عمل کرده، ظرف 7 ماه باقی مانده انجام دهد؟

این‌ها در حالی است که آقای قنبری به عنوان کارشناس اقتصادی، آثار 
تورمی مخرب کسری بودجه و بی‌برنامگی مستتر در آن را بهتر از هرکس 
می‌داند. بنابراین درست و کارشناسی‌اش این بود که او و امثال او به دولت 
اعتراض کنند چرا بودجه‌ای را برای اجرا نشدن و نسخه‌ای برای بدتر شدن 

حال اقتصاد کشور تدوین و تجویز کرده است؟! نه این که بگویند مجلس 
در کنار سقف کاذب، یک سقف واقعی هم برای بودجه پیش‌بینی کند!

از وعده‌های وارونه در انتخابات 96
تا حراج 18 میلیارد »دلار جهانگیری«

یک فعال اصلاح‌طلب گفت روحانی نتوانست به مطالبات مردم پاسخ 
بدهد اما جهانگیری می‌تواند.

حسین انصاری‌راد نماینده مجلس ششم، درباره احتمال حمایت طیف 
متبوعش از نامزدی اسحاق جهانگیری، به نامه‌نیوز گفت: من چندین بار 
آقای جهانگیری را تأیید کردم و الان هم با توجه به شرایط کشور حمایت 

اصلاح‌طلبان از نامزدی او را تأیید می‌کنم.
وی افزود: با توجه به موقعیت ایران در عرصه بین‌المللی و وضعیت 
کشور در داخل معتقدم آقایان جهانگیری و ظریف دو نفری هستند که 
می‌توانند کشور را برای برون‌رفت از شرایط کنونی کمک کنند. این فعال 
اصلاح‌طلب با اشاره به دلسردی و یأس مردم از عملکرد دولت حسن 
روحانی اظهار کرد: آقای روحانی نتوانست پاسخ مطالبات مردم را بدهد. 
هرچند او در تحقق برجام توفیق داشت اما بعد از برجام توفیقی پیدا 
نکرد که به مردم نزدیک شود تا به خواسته‌های آنها  جامه عمل بپوشاند 
بنابراین جامعه از وعده‌هایی که آقای روحانی داد و عمل نکرد مأیوس است.

انصاری‌راد با بیان اینکه اصلاح‌طلبان برای نجات کشور، وظیفه سنگینی 
برعهده دارند، افزود: آقای جهانگیری مصالح اقتصادی، سیاست خارجی و 
امور اجرایی کشور را درک می کند، مشی معتدل به لحاظ سیاسی دارد و 

از نوعی اعتماد نزد مقامات عالی کشور و مردم برخوردار است.
انصاری‌راد درباره آماده شدن محمدرضا عارف برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری هم گفت: برای آقای عارف احترام قائلم ولی آقای عارف 
نمی‌تواند در عرصه ریاست‌جمهوری مصالح کشور را تأمین کند. او در 
مجلس دهم رئیس فراکسیون امید بود و عملکردش نشان داد با این 
شیوه کاری‌اش به نتیجه مطلوبی نخواهد رسید و کاری انجام نخواهد داد.

تناقض این نماینده اسبق مجلس در این است که به درستی، عملکرد 
روحانی را ناکارآمد و ناامید کننده معرفی می‌کند و عارف را هم ناتوان 
می‌خواند، اما معاون اول روحانی را فردی توانمند برای برون‌رفت از 
مشکلات معرفی می‌نماید. اما برخلاف این ادعا، قاطبه مردم، جهانگیری 
را با چند تصویر به یاد می‌آورند، یکی مناظره‌های انتخاباتی سال 96 
که به عنوان یار کمکی روحانی سرگرم وعده دادن از یک سو و تخریب 
دیگران از طرف دیگر بود؛ و دیگری حراج 18 میلیارد دلار ارز دولتی به 
قیمت 4200 تومان که به »دلار جهانگیری« معروف شد. در هم تنیدگی 
سرنوشت جهانگیری با روحانی به قدری بالاست که با وجود استقبال 
طیف‌های منتقد دولت، نامزدی وی با مخالفت اکثر طیف‌های اصلاح‌طلب 

مواجه شده است.
علت اصلی جهش تورم

سیاست‌های نادرست دولت، نه تورم
روزنامه اقتصادی حامی دولت در گزارشی خاطرنشان کرد که علت اصلی 

جهش تورم، سیاست‌های نادرست دولت است و نه تحریم‌ها.
روزنامه دنیای اقتصاد درباره 8 سال دولت روحانی نوشت: این دوره، دو 
نیمه متفاوت داشت. نیمه اول با امید به تدبیر برای مقابله با ناکارآمدی‌ها 
آغاز شد؛ اما در نیمه دوم، عمده امیدهای جوانه‌زده در نیمه اول رنگ باخت. 
شوک ارزی، جهش تورم، تشدید تحریم‌ها و وقایع آبان 98 در پی شوک 
بنزینی را می‌توان تلخ‌ترین اتفاقات نیمه دوم این دوره یعنی سال‌های 96 
تاکنون دانست. منتقدان دولت این ناکامی‌ها را ناشی از بی‌تدبیری‌های 

دولتمردان می‌دانند.
در مقابل دولتمردان هم از کارشکنی و مانع‌آفرینی جمع مقابل سخن 
می‌گویند و نقش تحریم‌ها را هم برجسته می‌کنند. کدام‌یک درست 
می‌گویند؟ جهش تورم در نیمه دوم دوره اخیر، ریشه در سیاست‌های ناصحیح 
نیمه اول داشت. آنچه تحت عنوان مانور مهار تورم در نیمه اول به نمایش 
درآمد در واقع نه مهار علمی تورم بلکه سرکوب تورم و پرتاب آن به آینده 
بود که قدرت انفجار آن را به دلیل تجمیع فشار چندساله به شدت افزایش 
داد. به عبارت دقیق‌تر، کاهش ظاهری تب تورم نه با درمان ریشه‌ای، بلکه 
با لنگر قرار دادن نرخ اسمی ارز به پشتوانه دلارهای نفتی انجام شد که یک 

ابزار منسوخ برای مهار تورم است.
مسئله بنزین نیز چندان تفاوتی با مسئله ارز نداشت. تثبیت قیمت اسمی 
هر کالایی در زمان روشن بودن موتور تورم، نتیجه‌ای جز انباشت شوک 
در قیمت آن کالا ندارد. اصلاح تدریجی قیمت انرژی که به دلیل موتور 
روشن تورم، ضرورتی تام و تمام داشت، چهار سال کامل کنار گذاشته شد. 
نتیجه چهار سال بی‌تصمیمی و بی‌عملی در اصلاح تدریجی قیمت بنزین، 
شوک آبان 98 بود که بدون توجه به این ریشه‌ها نمی‌تواند درس‌آموز باشد.

ویل دورانت، اندیشمند و تاریخدان مشهور –مولف کتاب تاریخ 
تمدن- پاییز سال 1930 در باغچه خانه‌اش در نیویورک مشغول جمع 
کردن برگ‌های بر زمین ریخته بود که جوانی موجه نزد او آمد. جوان که 
ظاهراً قصد خودکشی داشت از دورانت دلیلی خواست که او را از تصمیم 
خود منصرف سازد. دورانت می‌گوید؛ »به او پیشنهاد کردم کاری برای 
خود دست و پا کند، اما او بیکار نبود. گفتم غذای خوبی بخورد اما او 
گرسنه نبود. معلوم بود که دلیل‌های من تاثیری روی این جوان نگذاشته 
بود. نمی‌دانم چه بلایی بر سرش آمد. در همان سال چندین نامه اعلام 
خودکشی دریافت کردم، بعدها متوجه شدم که ۲۸۴.۱۴۲ خودکشی 

بین سال‌های ۱۹۰۵ تا ۱۹۳۰ در آمریکا رخ داده است.«
این واقعه دورانت را به فکر فرو برد و شروع به تحقیق کرد. نقطه 
کانونی و سؤال اصلی جست‌وجوی او درباره چیستی معنای زندگی بود. 
پرسشی ظاهراً ساده اما عمیق و پیچیده که می‌توان آن را بنیادین‌ترین 
سؤال فلسفه دانست؛ معنای زندگی چیست؟ چرا و برای چه این همه 
رنج می‌کشیم؟ سؤالی که صدها بلکه هزاران سال قدمت داشته و مولوی 

آن را این‌گونه مطرح می‌کند؛
روزها فکر من این است و همه شب سخنم

که چرا غافل از احوال دل خویشتنم
از کجا آمده‌ام آمدنم بهر چه بود

وطنم ننمایی  آخر  می‌روم  کجا  به 
دورانت برای یافتن پاسخ این سؤال به صد نفر که اغلب از نوابغ، 
مشاهیر و بزرگان عصر خود در رشته‌های مختلف بودند، نامه نوشت و 
از آنها خواست معنای زندگی را از منظر خود شرح دهند. ماحصل این 
دغدغه کتابی شد با عنوان »درباره معنی زندگی« که در ایران نیز ترجمه 

و منتشر شده است. 
حدود یک قرن از مواجهه ویل دورانت با پرسش از معنا و فلسفه 
زندگی می‌گذرد. بشر طی این مدت به پیشرفت‌های عظیم و بی‌سابقه‌ای 
دست یافته است که آن زمان خیال و رویا به نظر می‌رسید و در مواردی 
حتی در خیال نیز نمی‌گنجید. اما این پیشرفت‌ها نه تنها پرسش از معنای 
زندگی را کمرنگ نکرد بلکه بر دامنه افراد درگیر آن نیز افزود. در ظاهر 
کسی که معنایی برای زندگی نمی‌یابد یا درباره آن دچار تردید است، 
به همان نسبت باید از مرگ استقبال کند چرا که نقطه مقابل زندگی، 
مرگ است. اما در عمل چنین نسبتی صادق نیست. انسان امروزی که 
به شدت درباره معنای زندگی خود دچار سؤال و چالش است، به همان 

میزان از مرگ نیز ترسان و ‌گریزان است.
این بحران معنایی و وحشت از مرگ، خود محرک و زیربنای بسیاری 
از رخدادها و مسائل دیگر است. اصحاب قدرت و ثروت که به خوبی با 
ابعاد این بحران و وحشت جهانی آشنا هستند –و صد البته خود از 
دامن‌زنندگان و تشدیدکنندگان این دو وضعیتند- از آنها در راستای 
اهداف خود بهره می‌برند. یک نمونه کوچک از این بهره‌برداری، انواع 
و اقسام تجارت‌هایی است که فلسفه وجودی آنها بر ساختن معانی 
قلابی و محافظت از افراد در برابر مرگ و به تعویق انداختن آن استوار 
است. تجارت‌هایی مبتنی بر لذت از زندگی با مصرف کالاهای جورواجور 
فیزیکی و فرهنگی، جوان ماندن به ضرب و زور رژیم‌های غذایی و داروها 
و محصولات بهداشتی و آرایشی، زیبایی با بریدن و کندن از فلان عضو 

و تزریق به عضوی دیگر و هزار و یک خیمه‌شب‌بازی رنگ و وارنگ.
همان‌قدر که زیستن در چنین زمانه متقلبانه و مزورانه‌ای مایه تاسف 
و مستوجب لعنت به بخت بد است اما در میانه مصائب و رنج‌های تماشای 
این نمایش مضحک جهانی، همزمان ما جزو سعادتمندترین ابنای بشر 
نیز هستیم. ظاهری متناقض دارد اما گویا قرار روزگار بر این است که 
از دل همین تضادها بزرگ‌ترین رویدادهای بشری رقم بخورند. مگر نه 
آنکه نوح بر خشکی کشتی ساخت و محصول این تضاد، نسل بشر را از 
آن عذاب مهیب نجات داد و مگر نه آنکه امام حسین)ع( و یارانش در 

کربلا قطعه قطعه شدند اما امروز زنده‌ترین زندگان آسمان و زمین‌اند.
آری! ما سعادتمندیم که دست تقدیر زندگی ما را در زمانه‌ای رقم 
زد که مردی همچون قاسم سلیمانی را دیدیم »که چون او نبیند دگر 
روزگار«. او چنان زندگی کرد و چنان مرگ را در آغوش گرفت که 
محاسبات معمول دنیا را به هم ریخت. به نظر نگارنده، نادر ابراهیمی جزو 
نادر نویسندگانی است که در آثار خود زیباترین و عمیق‌ترین عبارات و 
مفاهیم را درباره نسبت زندگی، مرگ و شهادت دارد؛ »شهادت انتخاب 
نوعی زندگی است، نه انتخاب مرگ«، »شهادت، انتخاب گونه‌ای زندگی 
آرمانی است که به اجبار، به مرگی آرمانی می‌انجامد، نه خویشتن را به 
دهان مرگ پرتاب کردن یا بی‌خبر از همه جا، ناگهان، به دست کافران 
و ظالمان کشته شدن«، »و عجب حلاوتی دارد مرگ اگر انسان در راه 
آرمانی معتبر بمیرد«، »شهادت، تن به مرگ سپردن نیست، بل در 
حفاظت از آرمان شمشیر کشیدن است و جنگیدن و ناخواسته در 
مهلکه افتادن و پیوسته دست رد بر سینه‌ هلاکت زدن و آن‌گاه در 
لحظه‌ای بی‌بدیل، به ناگزیری مرگ رضا دادن و لبیک گفتن، یا حتی 

فرصت لبیک هم نیافتن«.
حال به این جملات حاج قاسم در نامه به دختر دلبند خود که 
می‌داند مقدسانه دوستش دارد دقت کنید؛ »آه! مرگ خونین من! عزیز 
من! زیبای من! کجایی؟ مشتاق دیدارت هستم... وقتی بوسه انفجار تو، 
تمام وجود مرا در خود محو می‌کند، دود می‌کند و می‌سوزاند. چقدر این 
لحظه را دوست دارم. آه... چقدر این منظره زیباست. چقدر این لحظه 
را دوست دارم. در راه عشق جان دادن خیلی زیباست... خدایا! 30 
سال برای این لحظه تلاش کردم. برای این لحظه با تمام رقبای عشق 
در افتاده‌ام. زخم‌ها برداشته‌ام، واسطه‌ها فرستاده‌ام. چقدر این منظره 
زیباست! چقدر این لحظه را دوست دارم.« وقتی پنج سال پیش شایعه 
مجروح شدن یا شهادتش را منتشر کردند، با خنده گفت: »این‌ها 
چیزهایی است که دشت‌ها و کوه‌هایی را برای پیدا کردنش پیموده‌ام.« 
و بالاخره در وصیت‌نامه‌اش نوشت؛ » این پا‌ها را در سنگر‌های طولانی، 
خمیده جمع کردم و در دفاع از دینت دویدم، جهیدم، خزیدم،‌ گریستم، 
خندیدم و خنداندم و‌ گریستم و ‌گریاندم؛ افتادم و بلند شدم... معبود 
من، عشق من و معشوق من، دوستت دارم. بار‌ها تو را دیدم و حس 
کردم، نمی‌توانم از تو جدا بمانم. بس است، بس. مرا بپذیر، اما آنچنانکه 
شایسته تو باشم.« این سلیمانی است. مردی که مرگ از او می‌گریزد 
و او دشت‌ها و کوه‌ها را به دنبالش می‌گردد و عاشقانه صدایش می‌زند؛ 

مرگ خونین من! عزیز من! کجایی؟
چگونه است و چه می‌شود که در روزگار هراس و فرار از مرگ، 
مردی چنین ظهور می‌کند. مردی که به دیگران – از عراق گرفته تا 
سوریه و لبنان و فلسطین و یمن- زندگی می‌بخشد و آنان را از آتش و 
گلوله وحشت‌آفرینان و کاسبان مرگ می‌رهاند و در عین حال خود، در 
جست‌وجوی مرگی خونین است. آیا جز آن است که راز جاودانگی را 
برای او در برابر آن همه دویدن و خزیدن و جهیدن و‌ گریستن و... چنان 
فاش کردند که اگر ما آیه 196 سوره آل عمران را خواندیم و شنیدیم، او 
با دل و جان و گوشت و پوست خود دریافت؛ آنان که در راه خدا کشته 

می‌شوند، نمی‌میرند بلکه زندگی جاودان می‌یابند. 
پس عجیب نیست مردی که داعش، این دیوان و ددان عصر مدرن را 
شکست داده و بساط خونخواری‌شان را جمع کرده و پروژه هفت تریلیون 
دلاری آمریکا در منطقه را ناکام گذاشته، در یادواره شهدا )همدان 
تابستان 97( از زبان مولوی سخن می‌گوید و تاکید هم دارد که دوست 

و دشمن به مفاهیم این ابیات توجه کنند و سپس با بغض می‌خواند؛
تشنه زارم به خون خویشتنتو مکن تهدید از کشتن که من
بروگر بریزد خون من آن دوست‌رو برافشانم  جان  پای‌کوبان 
رقص اندر خون خود مردان کنندرقص و جولان بر سر میدان کنند
چون جهند از نقص خود رقصی کنندچون رهند از دست خود دستی زنند
بحرها در شورشان کف می‌زنندمطربانشان از درون دف می‌زنند

حال ماییم و مردی که زنده‌تر از دیروز است. آیا ما نیز زنده‌ایم و 
گوشی برای شنیدن معنای زندگی و مرگ از زبان او داریم؟ آیا فیلسوفی 
پیدا می‌شود که معنای زندگی را از منظر مردی که در تعقیب مرگ بود 

بنویسد؟ 

پاسخ حاج قاسم
به پرسش ویل دورانت

یادداشت روز

محمد صرفی

صفحه 2
یک‌شنبه ۱۴ دی ۱۳۹۹
۱۹ جمادی‌الاول ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۶۵۲

در مراسم گرامیداشت شهید سلیمانی در سراسر ایران مطرح شد 

تأکید بر ادامه راه شهیدان مقاومت
و انتقام از آمران و عاملان ترور

خطیب‌زاده:

امضای بایدن برای رفع تحریم‌ها ملاک نیست، 
باید اثر امضا را ببینیم

سرویس سیاسی-
مردم کرمان با راه‌اندازی 
موکب‌ها و حضور در گلزار شهدای 
کرمان به این شهید والامقام ادای 
احترام کردند و با برنامه‌ای با 
عنوان انتقام سخت و امضای طومار 
خواستار انتقام بانیان شهادت حاج 

قاسم سلیمانی شدند.
مراسم اولین سالگرد شهادت سپهبد 
حاج قاسم سلیمانی، روز گذشته ۱۳ دی 
ماه در بسیاری از شهرها و مناطق سراسر 
ایران با حضور نمایندگان ولی‌فقیه، 
فرماندهان نظامی و مقامات استانی و 

محلی برگزار شد.
فرماندهان نظامی و ائمه جمعه و 
سایر مقامات و مسئولین طی سخنانی 
در این مراسمات، همگی بر ضرورت ادامه 
راه سرداران مقاومت و همچنین انتقام 
جمهوری اسامی از آمران و عاملان 
ترور سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 

تأکید کردند.
حال و هوای گلزار شهدای کرمان

 در آستانه سالگرد شهادت 
حاج قاسم سلیمانی

مراسم اولین سالگرد شهادت سردار 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی در 
گلزار شهدای کرمان برگزار شد. مردم 
کرمان با راه‌اندازی موکب‌ها و حضور 
در گلزار شهدای کرمان به این شهید 
والامقام ادای احترام کردند و با برنامه‌ای 
با عنوان انتقام سخت و امضای طومار 
خواستار انتقام بانیان شهادت حاج قاسم 

سلیمانی شدند.
همچنین، حجت‌الاسلام والمسلمین 
حسن علیدادی سلیمانی نماینده ولی 
فقیه در استان و امام جمعه کرمان ، 
سردار حسین معروفی فرمانده سپاه 
ثارالله استان کرمان و همچنین استاندار، 
رئیس‌کل دادگستری و رئیس‌مجمع 
نمایندگان استان در مجلس به مناسبت 
سالگرد شهادت سردار شهید سپهبد 
حاج قاسم سلیمانی، ابومهدی المهندس، 
سردار حسین پورجعفری پیام مشترک 
صادر کردند. در این بیانیه آمده است: 
بر مبنای وعده‌های تخلف‌ناپذیر الهی، 
یقین داریم خون پاک شهیدان، مسیر 
جهاد را هموارتر و راه و رسم مقاومت و 
ظلم ستیزی را روشن و پویا‌تر از گذشته 
خواهد کرد و انتقام سختی در انتظار 
جنایتکارانی است که دست پلید خود 
را به خون پاک سردار سلیمانی آغشته 
کردند. ابرمردی که زندگی و حیاتش 
موجب غرور و عزت و شهادتش باعث 

انسجام و همبستگی شد.

 ایجاد اعتماد به‌نفس 
در کشورهای اسلامی از مهم‌ترین 

اقدامات سردار سلیمانی بود
سردار رمضان شریف، سخنگوی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در جمع 
خبرنگاران و در حاشیه زیارت مضجع 
نورانی سردار دل‌ها با‌ اشاره به سال‌های 
دفاع مقدس و با پرداختن به شیوه 
ابتکاری جمهوری اسلامی ابراز داشت: 
آن سال‌ها یک نفر در یک استان 
داوطلب می‌شد و نیروهای مردمیِ آن 
استان را ساماندهی می‌کرد و در قالب 
لشکر و گردان برای مقابله با تجاوزات 

صدام می‌فرستاد.
سردار شریف ادامه داد: سردار 
سلیمانی همین مدل را با یک شکل 
بزرگ‌تر در دنیای اسام پیاده کرد، 
مثلا در سوریه و برای مقابله با داعش، 
سوری، ایرانی، افغانستانی، لبنانی، 
عراقی و... در کنار هم می‌جنگند 
که این است برای دشمن یک پیام 
نرم‌افزاری قدرتمندی‌ست که خون 
تازه‌ای در رگ‌های کشورهای اسلامی 

دمیده شده است.
سخنگو و مسئول روابط عمومی کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: اگر 
امروز صهیونیست‌ها ‌اشتباهی را مرتکب و 
به کشوری اسلامی حمله کنند، با انبوهی 
از جوانان در سراسر کشورهای اسلامی 
برای دفاع از آن روبه‌رو می‌شوند که امید 
داریم با این جوانانی که تربیت شده است 

بتوانیم قدس شریف را آزاد کنیم.
انتشار صدها هزار جلد کتاب با 

موضوع شهید سلیمانی
مراسم اولین سالگرد شهادت 

فرماندهان جبهه مقاومت شهیدان حاج 
قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس با 
حضور جمعی از شخصیت‌های سیاسی 
و نظامی در سالن همایش‌های غدیر در 

شهر مقدس قم برگزار شد.
سردار شاهچراغی، فرمانده سپاه قم 
طی سخنانی در این مراسم با‌اشاره به 
انتشار صدها هزار جلد کتاب با موضوع 
سردار شهید سلیمانی در قم گفت: مردم 
قم در مراسم تشییع سردار سلیمانی، 
حضوری پرشور و استثنایی را رقم زدند.

رونمایی از دیوارنگاره سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی

گفتنی است مراسم رونمایی از 
دیوارنگاره سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی بر روی دیواره ساختمان 
شهرداری منطقه ۵ تهران در آستانه 

سالگرد شهادت ایشان برگزار شد.
گلباران تمثال سردار

شهید سلیمانی در کردستان
همچنین آیین گلباران تمثال سردار 
شهید سلیمانی روز شنبه با حضور 
جمعی از مسئولان در اداره کل آموزش 

و پرورش کردستان برگزار شد.
۱۰ مجموعه عکس از شهید 

سلیمانی، روی دیوار رفت
علاوه‌بر این مجموعه مصور سردار 
شهید قاسم سلیمانی با عنوان »مکتب 
سلیمانی« با نمایش ۱۰ مجموعه عکس 
از عکاسان ایرانی، دیروز شنبه در گالری 
 هنرهای معاصر کیش افتتاح خواهد

شد.
در یاسوج نیز، تندیس شهید 
سلیمانی رونمایی شد و بلوار عدل به 

نام سردار سلیمانی تغییر یافت.

شورای نگهبان: تروریست‌ها 
هرگز آسوده و راحت نخواهند بود

شورای نگهبان در بیانیه‌ای سالروز 
شهادت سید شهدای مقاومت سپهبد 
حاج قاسم سلیمانی و »روز جهانی 
مقاومت« را گرامی داشت. در این بیانیه 
آمده است: شهید والامقام حاج قاسم 
سلیمانی از بزرگ‌ترین و پرسابقه‌ترین 
فرماندهان نظامی بود که دشمنان ایران 
و اسام را به بن‌بست کشانده و هیچ 
راه تنفسی برای آنها نگذاشته بود؛ او 
سال‌ها با مجاهدت مخلصانه و شجاعانه 
در میدان‌های مبارزه با شیاطین و ‌اشرار 
عالم، کاری کرد که دشمنان از نامش 
وحشت کنند و از سویی مردی محبوب 
و مهربان در میان مردم ایران و مسلمانان 

آزاده جهان بود.

خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
گفت : این آخرین شانس برجام 
است؛ بایدن می‌تواند در روز اول 
تمامی دستورات  کاری خودش، 
اجرایی ترامپ را برگرداند اما حتی 
آن امضا برای ما ملاک نیست؛ چون 
آمریکا نشان داده قابل اعتماد نیست؛ 

ما باید اثر آن امضا را ببینیم.
سعید خطیب‌زاده سخنگوی وزارت 
امور خارجه طی گفت‌و‌گویی درباره ترور 
سپهبد شهید قاسم سلیمانی به دست 
رژیم ایالات متحده گفت: آنچه در فرودگاه 
بغداد در آن سحرگاه اتفاق افتاد، چیزی 

نیست که ما فراموش کنیم.
وی افزود: فکر می‌کنم هر چه 
زودتر حکم عاملان، آمران و معاونان این 
جنایت صادر شود، برای وزارت خارجه 
پیگیری آن در محاکم و مراجع بین‌المللی 

راحت‌تر باشد.
خطیب‌زاده همچنین گفت: عراق 
به‌عنوان دولتی که این اتفاق در آن کشور 
رخ داده و میزبان ایشان بوده و آقای 
عادل عبدالمهدی نیز به صراحت ‌اشاره 
کرده است، مسئولیت کاملًا روشنی در 

این خصوص دارد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در 
بخش دیگری از این گفت‌وگو عنوان کرد: 
رژیم صهیونیستی خوب می‌داند که اگر 
کسی به خطوط قرمز ایران نزدیک شود، 
جواب ایران کوبنده خواهد بود. ما در مورد 

امنیت ملی، امنیت و منافع ملت ایران نه 
مسامحه می‌کنیم و نه با کسی مصالحه.

خطیب‌زاده در مورد تحرکات آمریکا و 
برخی شیطنت‌ها و نشانه‌های اخیر تصریح 
کرد: به‌طور مستقیم و بدون هیچ‌گونه 
پرده‌پوشی گفتیم که مسئولیت عواقب 
هرگونه ماجراجویی با آمریکاست. ما قطعاً 
به دنبال تنش نیستیم، اما در عین حال در 
دفاع از منافع خود کاملًا جدی هستیم. 
این موضوع را از طریق مجاری خود به 
اطلاع واشنگتن رساندیم و به منطقه 
هم گفته‌ایم که باید مراقبت کنند در دام 

توطئه‌ها و شیطنت‌‌ها نیفتند.
وی گفت: ما برای هر سناریویی 
آماده‌ایم و در همه ابعاد سناریوهای 
مختلف بررسی شده است. ما آغازکننده 
هیچ چیزی نخواهیم بود اما پاسخ ما 

قطعی، یقینی و محکم خواهد بود.
این دیپلمات کشورمان همچنین 
گفت: زمانی که چکمه‌پوشان آمریکایی 
از عراق خارج شوند، روزی خواهد بود که 
مردم عراق می‌توانند امنیت بومی خود را 

برای کشور خودشان تأمین کنند.
وی در بخش دیگری از این گفت‌وگو 
تصریح کرد که برای اروپا و برای کسانی 
که فکر می‌کنند برجام چارچوبی برای 
دیپلماسی بوده، آخرین شانس حفظ 

برجام است.
خطیب‌زاده تصریح کرد: آمریکا باید 
اعتماد ما را جلب کند، نه روی کاغذ، 

بلکه آمریکا باید در عمل نشان دهد 
که به تعهداتش عمل می‌کند و ما هم 
به‌عنوان کشوری که بارها ثابت کرده‌ایم، 
سخت مذاکره و سخت امضا می‌کنیم، ولی 
دقیق اجرا می‌کنیم، یک بار دیگر مجدد 
به دنیا نشان خواهیم داد آنچه را ما امضا 
می‌کنیم، پای آن هستیم، ولی مطلقا بدون 
اجرای کامل برجام از طرف آمریکایی‌ها، 

این طرف اتفاقی نخواهد افتاد.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
همچنین تصریح کرد: ما اصلا قوانین 
داخلی آمریکا را به رسمیت نمی‌شناسیم 
و نمی‌دانیم تگ و خزانه‌داری و اوفک 
چیست. ما فقط یک چیز می‌شناسیم، 
قطعنامه ۲۲۳۱ و برجام. گاهی اوقات 
به رسانه‌های داخلی می‌گویم اینقدر 
آمریکاشناس نباشید، چون آنها 
ایران‌شناس نیستند. وقتی درباره قوانین 
مجلس ما صحبت می‌کنند، فکر می‌کنند 
قوانین مجلس ما قوانین مدرسه است. 
مثلا امروز صادر می‌شود و فردا می‌شود 
اجرا نکرد، ولی زمانی درباره قوانین خود 
صحبت می‌‌کنند، انگار وحی منزل است. 
وی که با فارس گفت‌وگو می‌کرد 
همچنین تاکید کرد که مطلقا هیچ 
پیامی بین آقای ظریف و بایدن نرفته و 
نیامده است. سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
همچنین گفت که انگلیس بدهی قطعی 
خود به ایران را تاکنون پرداخت نکرده و 

هر روز بهانه‌های واهی را علم می‌کنند.

گفت و شنود

گفت:‌ قیمت تخم مرغ در بازار ۱۰ هزار تومان بیشتر از قیمتی 
است که وزارت صمت تعیین و اعلام کرده است!

گفتم: پس آنهمه مرکز و دم و دستگاه بازرسی چه کاره‌اند 
و چکار می‌کنند؟ چرا ملت را در چنگ دلال‌ها و سودجویان 

حرامخوار رها کرده‌اند؟!
گفت: ادعا می‌کنند که بازرسان با دقت موارد گرانفروشی و 

سوءاستفاده‌ها را زیر نظر دارند و مو را از ماست می‌کشند!
گفتم: اگر بازرسی می‌کردند و مو را از ماست می‌کشیدند 
که این گرانی‌های افسار گسیخته دمار از روزگار مردم در 

نمی‌آورد!
گفت: پس چرا از بازرسی دقیق سخن می‌گویند؟

گفتم: قمپز در می‌کنند! یارو به رفیقش می‌گفت؛ اون 
مورچه رو می‌بینی که داره روی کوه راه میره؟! رفیقش که 
متوجه خالی بستن او شده بود پرسید؛ کدوم مورچه رو 
میگی؟ اونی که چشمشو بسته یا اون یکی که چشماش بازه 

و به ما زُل زده؟! بقیه در صفحه 11

رونمایی از تمبر یادبود شهید قاسم سلیمانی 
توسط رئیس‌جمهور

حجت‌الاسلام حسن روحانی رئیس‌جمهور در حاشیه جلسه ستاد 
ملی مبارزه با کرونا از تمبر یادبود شهید قاسم سلیمانی رونمایی کرد. 

 ۱۳ دی‌ماه سالروز شهادت حاج قاسم سلیمانی فرمانده نیروی قدس
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در نزدیکی فرودگاه بغداد است.

چشم مورچه!


